
 

 

 
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 

от  24 апреля 2020 г. № 142 
 
 

О внесении изменений в постановление 
 администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 

 от 12 февраля 2020 года №39  
 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ 

«О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса» и распоряжением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 31 июля 2013 
года № 156-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 
городского округа «Город Козьмодемьянск» администрация городского 
округа «Город Козьмодемьянск» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» «Развитие и содержание инфраструктуры 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 
2018-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 12 февраля 2020 года №39 (в редакции от 
27 февраля 2020г №66), следующие изменения: 

- изложить в новой редакции паспорт муниципальной программы 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» «Развитие и содержание инфраструктуры муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2018-2025 года», 
приложения №4, №5, №6, №8 (прилагаются). 

 
  
 
Мэр города Козьмодемьянска                                                        М.Козлов                       
 
 



 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Козьмодемьянск» 

от   «12» февраля 2020 г. №39  
(в редакции постановления 

администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» 

от 27 февраля 2020 г. № 66, от 24 
апреля 2020 г. №142)         

 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 
«РАЗВИТИЕ  И СОДЕРЖАНИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»  

НА 2018 - 2025 ГОДЫ» 
 

 



 

2 
 

 
П А С П О Р Т 

 
 

муниципальной программы администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»                             

     «Развитие и содержание инфраструктуры муниципального 
образования  «Городской округ «Город Козьмодемьянск»  

на 2018 - 2025 годы» 
 
 

Ответственный 
исполнитель 
Муниципальной 
программы 
 

- отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
тарифного регулирования администрации 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»; 
отдел архитектуры, строительства и ГО и ЧС 
администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

Соисполнители 
Муниципальной 
программы 

 

- администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 
финансовое управление муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

Участники 
Муниципальной 
программы 

 

- муниципальные учреждения, предприятия и 
организации, собственники помещений 
многоквартирных домов, товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные 
кооперативы и иные специализированные 
потребительские кооперативы, управляющие 
организации 

Подпрограммы 
Муниципальной 
программы 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 
подпрограмма «Охрана окружающей среды  в 
муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»; 
подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 
подпрограмма «Развитие строительства, 
архитектуры и инженерной инфраструктуры в 
муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»; 
подпрограмма «Гражданская оборона, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в муниципальном 



 

3 
 

 
образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 
подпрограмма «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 
подпрограмма «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
 

Цели 
Муниципальной 
программы 

- создание условий для строительства объектов 
социальной сферы, культурно-бытового 
обслуживания, развития инженерной, 
коммунальной инфраструктуры городского округа, 
улучшения экологической ситуации и повышения 
безопасности жизни населения муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» (далее – Муниципальное 
образование) 

 
Задачи 
Муниципальной 
программы 

- содействие     развитию     жилищно-коммунального 
хозяйства; 
совершенствование системы охраны окружающей 
среды, снижение негативного воздействия на 
окружающую среду;  
создание  условий   для стимулирования 
энергосбережения и повышение энергетической  
эффективности;  
развитие строительства, архитектуры и инженерной 
инфраструктуры; 
организация и обеспечение защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций;  
развитие коммунальной инфраструктуры города; 
повышение уровня безопасности дорожного 
движения; 
 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Муниципальной 
программы 

- показатели подпрограммы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»:  
количество многоквартирных домов, в которых 
проведен капитальный ремонт; 
площадь многоквартирных домов, в которых 
проведен капитальный ремонт; 
количество граждан, переселенных из аварийного 



 

4 
 

 
жилищного фонда;  
площадь расселенного аварийного жилищного 
фонда; 
средний уровень оплаты населением жилищно-
коммунальных услуг; 
обеспечение доступности услуг бытового характера; 
показатели подпрограммы «Охрана окружающей 
среды  в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск»: 
демеркуризация ртутьсодержащих отходов; 
осуществление селективного сбора твердых 
бытовых отходов; 
переработка выделенных после сортировки отходов 
полимерных материалов; 
увеличение площади зеленых насаждений общего 
пользования; 
экологическое просвещение населения;  
снижение объема отводимых в р.Волгу 
загрязненных сточных вод. 
показатели подпрограммы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»: 
общие целевые показатели в области 
энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности; 
целевые показатели в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в 
муниципальном секторе; 
целевые показатели в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в 
жилищном фонде; 
целевые показатели в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в 
системах коммунальной инфраструктуры; 
целевые показатели в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности в 
транспортном комплексе; 
показатели подпрограммы «Развитие 
строительства, архитектуры и инженерной 
инфраструктуры в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск: 
объемы строительства и реконструкции объектов и 
объектов муниципального хозяйства; 
ввод жилья; 
количество построенных и отремонтированных 
объектов коммунальной инфраструктуры; 



 

5 
 

 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования и дворовых территорий; 
показатели подпрограммы «Гражданская оборона, 
защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в 
муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»: 
наличие документов по вопросам гражданской 
обороны, отвечающих установленным требованиям, 
в МО и в подведомственных им организациях; 
количество защитных сооружений, находящихся 
в муниципальной собственности, готовых 
к приему укрываемых в установленные сроки; 
обеспеченность населения коллективными 
средствами защиты; 
количество готовых эвакуационных органов 
к выполнению эвакуационных мероприятий; 
число руководителей, должностных лиц 
и населения, прошедших обучение в области 
гражданской обороны, относительно показателей 
предыдущего года; 
обеспеченность ЕДДС МО системы-112 
специалистами, прошедшими профессиональное 
обучение, относительно общего количества 
специалистов ЕДДС МО; 
среднее время регистрации и переадресации 
вызовов в системе-112 ЕДДС МО; 
доля переадресованных вызовов в экстренные 
оперативные службы от общего количества 
принятых экстренных вызовов системой-112 ЕДДС 
МО; 
количество зарегистрированных пожаров 
на территории МО; 
количество зарегистрированных пожаров 
в муниципальных учреждениях МО; 
количество населения, погибшего при пожарах 
на территории МО; 
количество населения, обученного мерам пожарной 
безопасности; 
охват населения при оповещении 
и информировании в случае угрозы возникновения 
чрезвычайных ситуаций; 
время доведения до населения информации 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 
количество чрезвычайных ситуаций; 
количество населения, пострадавшего 



 

6 
 

 
в чрезвычайных ситуациях; 
материальный ущерб от чрезвычайных ситуаций; 
число руководителей, должностных лиц 
и населения, прошедших обучение в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
относительно показателей предыдущего года; 
наличие документов по вопросам защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, отвечающих 
установленным требованиям, 
в органе местного самоуправления МО 
и в подведомственных ему организациях; 
количество населения, погибшего на водных 
объектах; 
количество матросов-спасателей, общественных 
спасателей, обученных приемам спасания людей на 
водных объектах; 
количество оборудованных муниципальных 
пляжей. 
показатели подпрограммы «Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»: 
производственная мощность насосных станций 1-го 
подъема; 
число аварий в системах водоснабжения; 
количество построенных и отремонтированных 
объектов коммунальной инфраструктуры; 
доля ежегодно заменяемых сетей. 
показатели подпрограммы «Повышение 
безопасности дорожного движения 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»: 
число дорожно-транспортных происшествий; 
снижение дорожно-транспортных происшествий; 
число погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях, в т.ч. детей; 
снижение погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях, в т.ч. детей 

Этапы и сроки 
реализации 
Муниципальной 
программы 
 

- Муниципальная программа реализуется в один этап.  
Сроки реализации 2018 - 2025 годы 

 

Объемы 
финансирования 
Муниципальной 

- общий объем финансирования муниципальной 
программы – 1085632,0 тыс. рублей: 
2018 год – 129335,1 тыс. рублей; 



 

7 
 

 
программы 2019 год – 141014,8 тыс. рублей; 

2020 год – 440860,2 тыс. рублей; 
2021 год – 49446,6 тыс. рублей; 
2022 год – 27406,4 тыс.рублей; 
2023 год – 99623,0 тыс.рублей; 
2024 год – 99023,0 тыс.рублей; 
2025 год – 98923,0 тыс.рублей. 
в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 335212,33 
тыс.рублей: 
2018 год – 0 тыс. рублей; 
2019 год – 24145,1 тыс. рублей; 
2020 год – 311067,2 тыс. рублей; 
2021 год – 0 тыс. рублей; 
2022 год - 0 тыс. рублей; 
2023 год - 0 тыс. рублей; 
2024 год - 0 тыс. рублей; 
2025 год - 0 тыс. рублей. 
за счет средств бюджета Республики Марий Эл – 
477026,6 тыс. рублей: 
2018 год – 107403,5 тыс. рублей; 
2019 год – 93984,2 тыс. рублей; 
2020 год – 109009,9 тыс. рублей; 
2021 год – 33749,1 тыс. рублей; 
2022 год – 12279,9 тыс. рублей; 
2023 год - 40200,0 тыс. рублей; 
2024 год - 40200,0 тыс. рублей; 
2025 год - 40200,0 тыс. рублей. 
за счет средств бюджета муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» - 273393,1 тыс. рублей; 
2018 год – 21931,7 тыс. рублей; 
2019 год – 22212,7 тыс. рублей; 
2020 год – 20782,9 тыс. рублей; 
2021 год – 15697,5 тыс. рублей; 
2022 год – 15126,5 тыс. рублей. 
2023 год – 59423,0 тыс.рублей; 
2024 год- 58823,0 тыс.рублей; 
2025 год – 58723,0 тыс.рублей 
 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы 

- создание безопасных и благоприятных условий для 
жизни населения, развития и деятельности 
хозяйствующих субъектов на территории 
муниципального образования 
 

 
_________



 

8 
 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 

программы 
 

Муниципальная программа «Развитие и содержание инфраструктуры 
муниципального образования  «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 
2018 - 2025 годы» (далее - Муниципальная программа) направлена на 
дальнейшее развитие жилищного строительства, обеспечение населения 
объектами социальной сферы и инженерной инфраструктуры, обеспечение 
наращивания и модернизации жилищно-коммунального хозяйства, 
обеспечение устойчивого развития и надежности функционирования 
объектов коммунальной инфраструктуры и улучшение качества 
коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат,  
улучшение экологической ситуации и повышения безопасности жизни 
населения. 

 Одним из направлений устойчивого функционирования, стабильного 
развития городской инфраструктуры, является создание эффективного 
жилищно-коммунального хозяйства. 

Решение данной задачи невозможно без обеспечения надежного 
обслуживания потребителей жилищно-коммунальных услуг, модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры, жилищного фонда, с внедрением 
ресурсо- и энергосберегающих технологий, разработки и внедрения мер по 
стимулированию эффективного и рационального хозяйствования, снижения 
сверхнормативного износа. 

Техническое состояние жилищного фонда и коммунальной 
инфраструктуры характеризуется ее технологической отсталостью и высоким 
уровнем износа, следствием чего являются высокая аварийность, низкий 
коэффициент полезного действия мощностей и потери энергоносителей. 
Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования практически 
полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на 
которые в 2 - 3 раза выше, что ведет к снижению надежности работы 
объектов жилищно-коммунальной сферы. 

Жилищный фонд муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» по состоянию на 1 января 2020 года состоит из 2083 
индивидуальных жилых домов, площадью 133,4 тыс.кв.м и 371 
многоквартирных домов площадью 375,9 тыс.кв.м. Из 371 многоквартирных 
домов 204 требуют комплексного капитального ремонта, 33 
многоквартирных домов по состоянию на 1 января 2020 года признаны 
аварийными. В большинстве случаев отдельные инженерные системы и 
оборудование домов уже отработали свой нормативный срок эксплуатации. 
В основном это системы водоснабжения, канализации, теплоснабжения, 
лифты и кровля.  

За последние 10 - 12 лет развитие городской застройки не сопровождалось 
развитием систем коммунальной инфраструктуры. Такая ситуация не 
позволяет начинать новое строительство и вводить в эксплуатацию объекты 
жилья и соцкультбыта без строительства дополнительных мощностей и 
новых участков инженерных сетей. 



 

9 
 

 
Система централизованного водоснабжения городского округа состоит 

из водозабора, который включает в себя шесть скважин (в т.ч. резервная) и 
водопроводных сетей, протяженностью 82,9 километра. Единой общей 
водопроводной сети в городе нет. Сеть имеет большие тупиковые участки. 

Система водоотведения городского округа представляют собой сложную 
инженерную систему, которая состоит из 72,9 километров канализационных 
сетей, трех канализационных насосных станций и биологических очистных 
сооружений. Все магистральные инженерные сети построены в 60-ых годах и 
имеют износ от 65% до 100%. Средний показатель аварийности на городских 
сетях составляет 1,6 аварий на 1 км сети. Результаты их обследования 
показали, что техническое состояние и оснащение оборудованием не 
отвечают требованиям надежного обеспечения населения коммунальными 
услугами. 

Протяжённость воздушных линий на территории муниципального 
образования составляет 134,965 км, кабельных линий 52,846 км. 
Электроснабжение города осуществляется от подстанции ПС-110/10кВ 
«Козьмодемьянская» с двумя трансформаторами по 10МВА каждый. На 
территории городского округа расположено 57 трансформаторных 
подстанций 10/04кВ.  

Общая протяженность газопроводов 77 км, из них распределительных 
– 75 км, в том числе: 

 - высокого давления до 6 кгс/см2  - 20 км; 
 - низкого давления – 55 км. 
Теплоснабжение городского округа осуществляется 12 котельными 

мощностью от 0,05 до 6,44 Гкал/час. Система теплоснабжения двухтрубная, с 
открытой системой теплоснабжения. Теплоноситель – вода с температурой 
70-115°С.  

Коммунальные предприятия не имеют серьезных экономических 
стимулов к снижению нерациональных затрат материально-технических 
ресурсов так как, тарифная политика не обеспечивает реальные финансовые 
потребности организаций коммунального комплекса в модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры и не формирует стимулы к 
сокращению затрат, долгосрочные инвестиционные ресурсы являются 
недоступными для организаций коммунального комплекса. Привлечение 
инвестиционных и заемных средств на длительный период могло бы 
позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки 
предоставления коммунальных услуг за счет модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры и обеспечить возвратность кредитов и 
окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов. 

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и 
эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить 
реализацию проектов комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры, что позволит обеспечить более комфортные условия 
проживания населения путем повышения качества предоставления 
коммунальных услуг, снизить потребление энергетических ресурсов в 
результате снижения потерь в процессе производства и доставки 
энергоресурсов потребителям. 



 

10 
 

 
 
Одним из приоритетных направлений в сфере жилищно-

коммунального хозяйства является переход на эффективное использование 
энергетических ресурсов. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 
принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению 
энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 
энергии и ресурсов. 

Уровень развития общества, производственных сил, городского хозяйства 
определяет состояние городской застройки и транспортной инфраструктуры.  

Строительная отрасль является одной из наиболее важных отраслей 
экономики и призвана осуществлять обновление на современной 
технической основе производственных фондов, развитие, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение производства. Всё это 
обуславливает важность данной отрасли и необходимость поддержания 
государством на должном уровне. Положительное состояние строительной 
отрасли на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» будет 
благоприятно отражаться на экономике и развитии в целом, обеспечивая 
приток финансовых средств.  В 2019 году в городе построено 25 
индивидуальных домов общей площадью 3025,0 кв.м. Также введены в 
эксплуатацию нежилые помещения общей площадью 1060,0 кв.м., это 
торгово-развлекательный центр. 

Транспортная инфраструктура городского округа состоит из 68,3 км 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 
68,3 км дороги с твердым покрытием. Строительство новых автомобильных 
дорог, организация деятельности по восстановлению транспортно-
эксплуатационных характеристик, поддержание надлежащего технического 
состояния автомобильных дорог является важным направлением развития 
инфраструктуры муниципального образования. В 2019 году произведен 
ремонт асфальтового покрытия на территории города  площадью 16675,60 кв. 
метров на сумму 33,608 млн. рублей.     

Главным направлением реализации Муниципальной программы 
является создание безопасной системы жизнеобеспечения населения. 
Отрицательное влияние на систему жизнеобеспечения оказывает загрязнение 
окружающей среды от постоянно увеличивающихся объемов отходов 
производства и потребления, снос зеленых насаждений, изменение 
природных ландшафтов, загрязнение атмосферного воздуха выбросами 
автотранспорта, загрязнение поверхностных водных объектов сбросами. 

Перед муниципальным образованием стоит задача координации и 
концентрации усилий с целью повышения безопасности проживающего 
населения, обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную 
окружающую среду путем разработки и реализации стратегических 
направлений деятельности природоохранных служб по созданию безопасной, 
качественной  и комфортной жизни населения города, по оздоровлению 
экологической обстановки муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск», создания резервов материальных ресурсов для 



 

11 
 

 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени, обеспечения безопасности дорожного движения. 

 
2. Приоритеты муниципальной политики, основные цели и задачи 

Муниципальной программы 
 

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере развития 
инфраструктуры  муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» являются обеспечение бесперебойного функционирования 
объектов городского хозяйства, безопасных и комфортных условий 
жизнедеятельности населения. Основной стратегической целью 
муниципальной политики является создание условий для повышения уровня 
жизни населения муниципального образования ««Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». 

Муниципальная программа  «Развитие и содержание инфраструктуры 
муниципального образования  «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 
2018 - 2025 годы» ориентирована на достижение указанных целей путем 
реализации следующих задач: 

-  содействие развитию жилищно-коммунального хозяйства; 
- совершенствование системы охраны окружающей среды 

муниципального образования; 
 - выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности; 
- содействие развитию строительства, архитектуры и инженерной 

инфраструктуры городского округа; 
 - создание условий для защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах муниципального образования; 

- развитие коммунальной инфраструктуры городского округа, 
отвечающей современным требованиям   его социально-экономического  
развития  в соответствии с генеральным планом. 

- создание условий, направленных на снижение количества дорожно-
транспортных происшествий, смертности и травматизма на автодорогах. 

 
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы, 

перечень целевых индикаторов и показателей Муниципальной 
программы 

 
Муниципальная программа муниципального образования «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск»  «Развитие и содержание инфраструктуры   
муниципального образования  «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 
2018 - 2025 годы» реализуется в 2018 - 2025 годах без разделения на этапы, 
так как большинство мероприятий реализуется ежегодно с установленной 
периодичностью. 

Состав целевых показателей Муниципальной программы определен 
исходя из принципа необходимости и достаточности информации для 
характеристики достижения целей и решения задач Муниципальной 



 

12 
 

 
программы. Аналогичный принцип использован при определении состава 
показателей подпрограмм, включенных в состав Муниципальной программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы, 
подпрограмм и их значениях приведены в приложении N 1 к Муниципальной 
программе. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случае потери информативности показателя 
(достижение максимального значения). 

 
4. Перечень подпрограмм и характеристика основных 

мероприятий 
 

Выстроенная в рамках Муниципальной программы система целевых 
ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой 
четкую согласованную структуру, посредством которой установлена 
прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с 
достижением конкретных целей на всех уровнях Муниципальной 
программы. 

Муниципальная программа включает в себя восемь подпрограмм, 
реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить 
достижение цели Программы и решение программных задач: 

- Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 
муниципальном образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Охрана окружающей среды  в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Развитие строительства, архитектуры и инженерной 
инфраструктуры в муниципальном образовании «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Гражданская оборона, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы»; 

- Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 

- Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые 
показатели, определены их значения, составлен перечень мероприятий, 
реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить 
соответствующие задачи (приложения N 7 - 13 к Муниципальной 
программе). 



 

13 
 

 
Перечень основных мероприятий Муниципальной программы с 

описанием ожидаемых результатов их реализации приведен в                 
приложении N 2 к Муниципальной программе. 

 
 

5. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 
направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

Муниципальной программы, с обоснованием основных положений и 
сроков принятия необходимых нормативных правовых актов 
 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации Муниципальной программы с обоснованием основных 
положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» приведены в приложении N 3 к Муниципальной 
программе. 

Основной мерой правового регулирования Муниципальной программы 
станет сформированная нормативная правовая база администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», 
состоящая, в том числе из следующих документов, разработанных  во 
исполнение федеральных законов, законов Республики Марий Эл, указов и 
распоряжений Президента Российской Федерации, Главы Республики Марий 
Эл, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, 
Правительства Республики Марий Эл: 

- решение Собрания депутатов муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» от 03 ноября 2017 года №232 «Об 
утверждении правил благоустройства территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» от 15 августа 2012 года №247  «Об 
утверждении Генерального плана муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск»; 

- постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск»  от  3 апреля 2012 года № 192  «Об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»; 

- постановление администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск»  от 27 февраля 2010 года № 388 «Об организации и 
подготовке населения муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- решение Собрания депутатов муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» от 30 января 2008 года №313  «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 

- постановления администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 14 апреля 2015 года №170 «Об утверждении схемы 
теплоснабжения муниципального образования «Городской округ «город 



 

14 
 

 
Козьмодемьянск», от 14 апреля 2015 года №171 «Об утверждении схемы 
водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск». 
 - организация дорожного движения на улицах г.Козьмодемьянска, 
утвержденная мэром города Козьмодемьянска 

 
6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Республики Марий Эл, бюджета 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и 
средств внебюджетных источников. 

При реализации Муниципальной программы используются различные 
инструменты государственно-частного партнерства, в том числе 
софинансирование за счет собственных средств юридических лиц и 
привлеченных ими заемных средств.  

Общий объем финансирования Муниципальной программы  
в 2018 - 2025 годах составит  1085632,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств: 

- федерального бюджета – 335212,33 тыс.рублей; 
- республиканского бюджета Республики Марий Эл -  

477026,6 тыс. рублей; 
- бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» - 273393,1 тыс. рублей; 
- внебюджетных средств –0 тыс.рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются в соответствии с 

возможностями бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» представлено в приложении № 4 к Муниципальной 
программе. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной 
программы приведена в приложении № 5 Муниципальной программе. 

 
7. Описание мер государственного регулирования и управления рисками 
с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной 

программы 
 
К рискам реализации Муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнители Муниципальной 
программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 
следующие: 

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием 
законодательного регулирования основных направлений Муниципальной 
программы на уровне муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск»; 

2) организационные риски, связанные с ошибками управления 



 

15 
 

 
реализацией Муниципальной программы, в том числе отдельных ее 
исполнителей, неготовностью организационной инфраструктуры к решению 
задач, поставленных Муниципальной программой, что может привести к 
нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, 
невыполнению ряда мероприятий Муниципальной программы или задержке 
в их выполнении; 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием 
Муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 
за счет внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине 
значительной продолжительности Муниципальной программы, а также 
высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения 
внебюджетных источников; 

4) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в 
экономике муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» и с природными и техногенными катастрофами и 
катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, 
ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том 
числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и 
доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств 
на преодоление последствий таких катастроф. 

Вышеуказанные риски распределены по уровням их влияния на 
реализацию Муниципальной программы в таблице. 

 
Характеристика рисков, влияющих на реализацию  

Муниципальной программы 
 

Наименование риска Уровень 
влияния Меры по снижению риска 

1 2 3 
 
Институционально-
правовые риски: 
Отсутствие нормативного 
регулирования основных 
мероприятий 
Муниципальной программы 

 

Умеренный 

Принятие нормативных 
правовых актов Республики 
Марий Эл, регулирующих 
сферы деятельности при 
создании и развитии 
инфраструктурных 
комплексов экономики 

 
Организационные риски: 
неактуальность 
прогнозирования и 
запаздывание разработки, 
согласования и выполнения 
мероприятий 
Муниципальной 
программы; пассивное 
сопротивление отдельных 
организаций проведению 
основных мероприятий 

Умеренный 

Повышение квалификации и 
ответственности персонала 
ответственного исполнителя и 
соисполнителей для 
своевременной и эффективной 
реализации предусмотренных 
мероприятий; 
координация деятельности 
персонала ответственного 
исполнителя и организаций, 
налаживание 



 

16 
 

 
Муниципальной программы 
и мероприятий 
республиканских программ, 
входящих в 
Государственную 
программу; недостаточное 
привлечение внебюджетных 
средств, предусмотренных в 
республиканских и 
муниципальных 
программах, входящих в 
Государственную 
программу 
 

административных процедур 
для снижения данного риска, 
обеспечение 
сбалансированного 
распределения финансовых 
средств по основным 
мероприятиям 
Государственной программы 
и республиканским, 
муниципальным программам, 
входящих в Государственную 
программу, в соответствии с 
ожидаемыми конечными 
результатами; 

Непредвиденные риски: 
резкое ухудшение 
состояния экономики 
вследствие финансового и 
экономического кризиса 

 

 
Высокий 

Активная работа с 
собственниками и 
инвесторами предприятий 
формирование эффективной 
системы финансовой и 
нефинансовой форм 
государственной поддержки 
организаций 
 

 
Таким образом, из вышеперечисленных рисков наибольшее 

отрицательное влияние на реализацию Муниципальной программы может 
оказать реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат 
угрозу срыва реализации Муниципальной программы. В связи с этим в 
рамках реализации Муниципальной программы наибольшее внимание будет 
уделяться управлению финансовыми рисками и предотвращению 
техногенных катастроф. 

 
8. Оценка планируемой эффективности реализации Муниципальной 

программы  
 
Основными качественными результатами Муниципальной программы 

являются развитие городской инфраструктуры, создание условий для жизни 
населения  и деятельности хозяйствующих субъектов на территории 
городского округа, привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для 
обеспечения реконструкции и модернизации объектов муниципального 
хозяйства, обеспечение населения объектами социальной сферы и 
инженерной инфраструктуры, обеспечение наращивания и модернизации 
коммунальной инфраструктуры для увеличения объемов жилищного 
строительства. 

Основными показателями реализации Муниципальной программы 
являются: 

-  содействие развитию жилищно-коммунального хозяйства; 



 

17 
 

 
- совершенствование системы охраны окружающей среды 

муниципального образования; 
 - энергосбережение и повышению энергетической эффективности; 
- развитие строительства, архитектуры и инженерной инфраструктуры 

городского округа; 
 - создание условий для защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах муниципального образования; 

- развитие коммунальной инфраструктуры, в соответствии с 
утвержденным генеральным планом муниципального образования. 

Также к 2025 году ожидается достижение целевыми показателями 
значений, определенных в приложении N 1 к Муниципальной программе. 

 
9. Мониторинг, контроль и отчет о ходе реализации  

Муниципальной программы 
 

Мониторинг, контроль хода реализации Муниципальной программы 
осуществляет отдел жилищно-коммунального хозяйства и тарифного 
регулирования администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск». 

Реализация Муниципальной программы осуществляется в соответствии 
с планом реализации Муниципальной программы. Отдел жилищно-
коммунального хозяйства и тарифного регулирования администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 
ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, разрабатывает и 
согласовывает с соисполнителями уточненный план реализации и направляет 
его в Финансовое управление муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск». В процессе реализации Муниципальной 
программы отдел жилищно-коммунального хозяйства и тарифного 
регулирования администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» вправе принимать решения, по согласованию 
с соисполнителями, о внесении изменений в перечни,  состав мероприятий и 
сроки их реализации. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» в 
части расходов, направляемых на финансирование муниципальных 
программ, осуществляется Финансовым управлением муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Марий Эл. 

Отчет о ходе реализации Муниципальной программы представляется 
отделом жилищно-коммунального хозяйства и тарифного регулирования 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» в соответствии с Порядком, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск» от 16 февраля 2018 г. N 92 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

consultantplus://offline/ref=AC115E318F1487EB43DE1D78FD4514CD3F541D23748EC524768A9D4E5361259D97F98871559FD83CA38094g2f9K


 

18 
 

 
программ городского округа «Город Козьмодемьянск». 

Квартальный отчет о ходе реализации и об оценке эффективности 
Муниципальной программы формируется отделом жилищно-коммунального 
хозяйства и тарифного регулирования администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и представляется до 
20 апреля, 20 июля и 20 октября текущего года, годовой до 1 марта года, 
следующего за отчетным, в Администрацию муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»» и Финансовое управление 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск». 

 
10. Методика оценки эффективности  

Муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет 
проводиться с использованием целевых индикаторов и показателей (далее - 
показатели) выполнения Муниципальной программы. Проведение текущего 
мониторинга и оценки степени достижения целевых значений показателей 
позволит анализировать ход выполнения Муниципальной программы и 
принимать правильные управленческие решения. 

Методика оценки эффективности Муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в 
процессе и по итогам реализации. Фактическая эффективность 
Муниципальной программы основывается на оценке ее результативности с 
учетом объема ресурсов, направленного на реализацию Муниципальной 
программы, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 
эффектов. 

Методика включает проведение количественных оценок 
эффективности. Оценка эффективности реализации муниципальной 
программы производится с учетом следующих составляющих: 

- оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы; 

- оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм, 
входящих в муниципальную программу; 

- оценка степени реализации основных мероприятий, ведомственных 
целевых программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов 
их реализации (далее - оценка степени реализации мероприятий); 

- оценка степени соответствия запланированному уровню расходов; 
- оценка эффективности использования средств муниципального 

бюджета; 
- оценка эффективности реализации подпрограмм, входящих в 

муниципальную программу. 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа: 
- на первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

подпрограмм, входящих в муниципальную программу, которая определяется 
с учетом оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм, 
входящих в муниципальную программу, оценки степени реализации 



 

19 
 

 
мероприятий, оценки степени соответствия запланированному уровню 
расходов и оценки эффективности использования средств муниципального 
бюджета. 

- на втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки 
эффективности реализации подпрограмм, входящих в муниципальную 
программу. 

Оценка эффективности Муниципальной программы осуществляется 
отделом жилищно-коммунального хозяйства и тарифного регулирования 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» ежегодно согласно методике оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» от 16 февраля 2018 г. N 92 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа «Город Козьмодемьянск», до 1 марта года, следующего за 
отчетным. Результаты оценки Муниципальной программы представляются 
отделом жилищно-коммунального хозяйства и тарифного регулирования 
администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» в Финансовое управление муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» в составе годового отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности Муниципальной программы и  
Администрацию муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». 

При необходимости отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
тарифного регулирования администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» может привлекать независимых 
экспертов для проведения анализа хода реализации Муниципальной 
программы и подготовки предложений по повышению эффективности 
реализации Муниципальной программы. 

К Муниципальной программе прилагаются паспорта подпрограмм, 
реализуемых в рамках Муниципальной программы (приложения N 7 - 13 к 
Муниципальной программе). 

  
 



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 Количество многоквартирных домов, в

которых проведен капитальный ремонт
единиц 12 15 12 2 3 3 3 3 4

2 Площадь многоквартирных домов, в
которых проведен капитальный ремонт

Кв. м. 37925,2 56500 58759,3 611 654,3 1048 1008,8 996,7 978,1

3 Количество граждан, переселенных из
аварийного жилищного фонда, человек

человек 0 0 0 54 51 54 54 59 30

4 Площадь расселенного аварийного
жилищного фонда

Кв. м. 0 0 0 739,8 716,1 752,5 830,1 834,7 398,2

5 Средний уровень оплаты населением
жилищно-коммунальных услуг

% 88 84,4 90 100 100 100 100 100 100

6 Количество молодых семей, улучшивших
жилищные условия (в том числе с
использованием ипотечных жилищных
кредитов и займов) 

едениц 3 3 3 10 10 10 10 10 10

7 Доля молодых семей, улучшивших
жилищные условия (в том числе с
использованием ипотечных жилищных
кредитов и займов), в общем количестве
молодых семей, признанных участниками
в рамках мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей ведомственной
целевой программы «Оказание
государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной
программы Российской Федерации
Об    ф  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 Демеркуризация ртутьсодержащих

отходов (увеличение к предыдущему году)
% 7 8 9 10 10 10 10 10 10

2 Осуществление селективного сбора
твердых бытовых отходов (увеличение к
2013 году)

% 10 10 10 10 10 10 10 10 10

3 Переработка выделенных после
сортировки отходов полимерных
материалов (увеличение к предыдущему
году)

% 5 5 5 5 5 5 5 5 5

4 Увеличение площади зеленых насаждений
общего пользования

кв.м \ человека 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

5 Экологическое просвещение населения  тыс. человек 0,6 1,24 1,12 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75
6 Снижение объема отводимых в р.Волгу

загрязненных сточных вод
тыс.куб.м в год 855,94 842,95 845,35 827,92 168,59 168,59 168,59 168,59 168,59

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

А.1. Доля объемов электрической энергии
(далее - ЭЭ), расчеты за которую
осуществляются с использованием
приборов учета, в общем объеме
электрической энергии, потребляемой
(используемой) на территории
муниципального образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

А.2. Доля объемов тепловой энергии (далее -
ТЭ), расчеты за которую осуществляются
с использованием приборов учета, в
общем объеме ТЭ, потребляемой
(используемой) на территории
муниципального образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

А.3. Доля объема холодной воды, расчеты за
которую осуществляются с
использованием приборов учета, в общем
объеме воды, потребляемой
(используемой) на территории
муниципального образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

А.4. Доля объема горячей воды, расчеты за
которую осуществляются с
использованием приборов учета, в общем
объеме воды, потребляемой
(используемой) на территории
муниципального образования

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

А.5. Доля объема природного газа, расчеты за
который осуществляются с
использованием приборов учета, в общем
объеме природного газа, потребляемого
(используемого) на территории
муниципального образования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей

Группа А. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности



А.6. Доля объема энергетических ресурсов,
производимых с использованием
возобновляемых источников энергии и
(или) вторичных энергетических ресурсов,
в общем объеме энергетических ресурсов,
производимых на территории
муниципального образования

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

А.7. Доля тепловой энергии, отпущенной в
тепловые сети с источников тепла,
функционирующих в режиме
комбинированной выработки тепловой и
электрической энергии в системах
централизованного теплоснабжения

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

С.1. Удельный расход ЭЭ на снабжение органа
местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на
1 кв. метр общей площади)

кВтч/кВ.м. 14,01 13,59 13,59 13,59 13,59 13,59 13,59 13,59 13,59

С.2. Удельный расход ТЭ на снабжение органа
местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на
1 кв. метр общей площади

Гкал/кв.м. 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14

С.3. Удельный расход холодной воды на
снабжение органа местного
самоуправления и муниципальных
учреждений ( в расчете на 1 человека)

куб.м/чел. 8,07 7,99 7,99 7,99 7,99 7,99 7,99 7,99 7,99

С.4. Удельный расход горячей воды на
снабжение органа местного
самоуправления и муниципальных
учреждений ( в расчете на 1 человека)

куб.м/чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

С.5. Удельный расход природного газа на
снабжение органа местного
самоуправления и муниципальных
учреждений (в расчете на 1 человека)

куб.м/чел. 918,54 917,62 917,62 917,62 917,62 917,62 917,62 917,62 917,62

Группа С. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе



С.6. Отношение экономии энергетических
ресурсов и воды в стоимостном
выражении, достижение которой
планируется в результате реализации
энергосервисных договоров (контрактов),
заключенных органами местного
самоуправления и муниципальными
учреждениями, к общему объему
финансирования подпрограммы

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

С.7. Количество энергосервисных договоров
(контрактов), заключенных органами
местного самоуправления и
муниципальными заказчиками

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

С.8. Доля светодиодных источников света в
освещении зданий, строений, сооружений,
находящихся на праве оперативного
управления у органов местного
самоуправления, муниципальных
учреждений (автономных, бюджетных,
казенных) от общего количества
источников света в указанных зданиях,
строениях, сооружениях

% 5,62 5,85 5,85 6,29 6,52 6,52 6,52 6,52 6,52

С.9. Доля зданий, стоений, сооружений,
находящихся на праве оперативного
управления у органов местного
самоуправления, муниципальных
учреждений (автономных, бюджетных,
казенных) от общего количества
указанных зданий, строений, сооружений,
оснащенных индивидуальными тепловыми
пунктами с автоматическим
регулированием температуры
теплоносителя

% 20 20 20 20 20 20 20 20 20

С.10. Доля муниципальных учреждений,
предоставивших энергетическую
декларацию за отчетный год от общего
колличества указанных учреждений

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

D.1. Удельный расход ТЭ в многоквартирных
домах ( в расчете на 1 кв. метр общей
площади)

Гкал/кв.м. 0,23 0,18 0,2 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23

Группа D. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде



D.2. Удельный расход холодной воды в
многоквартирных домах (в расчете на 1
жителя)

куб.м./чел. 17,4 34,97 34,97 16,87 16,87 16,87 16,87 16,87 16,87

D.3. Удельный расход горячей воды в
многоквартирных домах (в расчете на 1
жителя)

куб.м./чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

D.4. Удельный расход ЭЭ в многоквартирных
домах (в расчете на 1 кв. метр общей
площади)

кВтч/кВ.м. 0,02 0,024 0,026 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

D.5. Удельный расход природного газа в
многоквартирных домах с
индивидуальными системами газового
отопления (в расчете на 1 кв. метр общей
площади)

тыс.куб.м/  кв.м 0,003 0,009 0,009 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003

D.6. Удельный расход природного газа в
многоквартирных домах с иными
системами теплоснабжения (в расчете на 1
жителя)

тыс.куб.м/   кв.м 3,75 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71

D.7. Удельный суммарный расход
энергетических ресурсов в
многоквартирных домах

т.у.т./кВ.м. 0,031 0,039 0,04 0,028 0,028 0,028 0,028 0,028 0,028

D.8. Удельный расход ЭЭ на общедомовые
нужды в многоквартирных домах

кВт*ч/кв.м 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12

D.9. Доля многоквартирных домов, жилых
домов (домовладений), оснащенных
коллективными (общедомовыми)
приборами учета энергетических ресурсов,
находящихся на праве собственности
лица, осуществляющего поставки
ресурсов, по видам коммунальных
ресурсов от общего числа
многоквартирных домов

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

D.10. Доля жилых, нежилых помещений в
многоквартирном доме, жилом доме
(домовладении), оснащенных
индивидуальными приборами учета ЭЭ,
для измерения которого используется
прибор учета, от общего количества
жилых, нежилых помещений в
многоквартирных домах, жилых домах
(домовладениях)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100



D.11. Доля жилых, нежилых помещений в
многоквартирном доме, жилом доме
(домовладении), оснащенных
индивидуальными приборами учета
холодной воды, для измерения которого
используется прибор учета, от общего
количества жилых, нежилых помещений в
многоквартирных домах, жилых домах
(домовладениях)

% 94 94 94 94 94 94 94 94 94

D.12. Доля многоквартирных домов, имеющих
класс эффективности здания не ниже "В"

% 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36

Е.1. Удельный расход топлива на выработку
тепловой энергии на тепловых
электростанциях

т.у.т./кВтч 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Е.2. Удельный расход топлива на выработку
тепловой энергии на котельных

т.у.т./Гкал 170,5 156,58 160,8 170,2 170,2 170,2 170,2 170,2 170,2

Е.3. Удельный расход электрической энергии,
используемой при передаче тепловой
энергии в системах теплоснабжения

кВтч/куб.м 0,093 0,113 0,118 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092

Е.4. Доля потерь тепловой энергии при её
передаче в общем объеме переданной
тепловой энергии

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Е.5. Доля потерь воды при её передаче в
общем объеме переданной воды

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Е.6. Удельный расход электрической энергии,
используемой для передачи
(транспортировки) воды в системах
водоснабжения (на 1 куб. метр)

тыс.кВтч/ тыс.куб.м. 1,31 1,609 1,702 1,294 1,294 1,294 1,294 1,294 1,294

Е.7. Удельный расход электрической энергии,
используемой в системах водоотведения
(на 1 куб. метр)

тыс.кВтч/ куб.м. 6,127 5 5 6,121 6,121 6,121 6,121 6,121 6,121

Е.8. Удельный расход электрической энергии в
системах уличного освещения (на 1 кв.
метр освещаемой площади с уровнем
осещенности, соответствующим
установленным нормативам

кВтч/кв.м. 8,38 6,68 6,62 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38

Е.9. Доля источников света со светоодачей не
менее 100 Лм/Вт от общего количества
источников света в уличном и наружном
освещении

% 68,43 69 70 68,43 68,43 68,43 68,43 68,43 68,43

Группа Е. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

Группа F. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе



F.1. Количество высокоэкономичных, по
использованию моторного топлива и
электрической энергии (в том числе
относящихся к объектам с высоким
классом энергетической эффективности)
транспортных средств, относящихся к
общественному транспорту,
регулирование тарифов на услуги по
перевозке на котором осуществляется
муниципальным образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F.2. Количество транспортных средств,
относящихся к общественному
транспорту, регулирование тарифов на
услуги по перевозке на котором
осуществляется муниципальным
образованием, в отношении которых
проведены мероприятия по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности, в том
числе по замещению бензина и дизельного
топлива, используемых транспортными
средствами в качестве моторного топлива,
природным газом, газовыми смесями,
сжиженным углеводородным газом,
используемыми в качестве моторного
топлива, и электрической энергией

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F.3. Количество транспортных средств,
использующих природный газ, газовые
смеси, сжиженный углеводородный газ в
качестве моторного топлива,
регулирование тарифов на услуги по
перевозке на которых осуществляется
муниципальным образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F.4. Количество транспортных средств с
автономным источником электрического
питания, относящихся к общественному
транспорту, регулирование тарифов на
услуги по перевозке на которых
осуществляется муниципальным
образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0



F.5. Количество транспортных средств,
используемых органами местного
самоуправления, муниципальными
учреждениями, муниципальными
унитарными предприятиями, в отношении
которых проведены мероприятия по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности, в том
числе по замещению бензина и дизельного
топлива, используемых транспортными
средствами в качестве моторного топлива,
природным газом, газовыми смесями и
сжиженным углеводородным газом,
используемыми в качестве моторного
топлива

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F.6. Количество транспортных средств с
автономным источником электрического
питания, используемых органами
местного самоуправления,
муниципальными учреждениями и
муниципальными унитарными
предприятиями

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F.7. Удельный показатель энергоемкости
оказания услуг

кг у.т./объем услуг в 
натуральном 
выражении

0 0 0 0 0 0 0 0 0



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 Ввод жилья

единиц 58 19 25 20 20 20 20 20 20

2 Ввод жилья кв.м. 5930 2348 3025 2400 2400 2400 2400 2400 2400
3 Капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог общего пользования
и дворовых территорий, тыс.кв.м. количество в год 11 15,1 16,7 16 16 16 16 16 16

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 Количество чрезвычайных ситуаций количество в год 38 38 37 36 35 35 35 35 35
2 Количество зарегистрированных пожаров количество в год 36 36 35 34 33 33 33 33 33
3 Количество происшествий на водных

объектах
количество в год 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4 Количество погибших на водных объектах количество в год 2 2 2 2 2 2 2 2 2
5 Количество защитных сооружений,

находящихся в муниципальной
собственности, готовых к приему
укрываемых в установленные сроки

единиц 9 10 10 10 10 10 10 10 10

6 Количество подготовленного к действиям
при чрезвычайных ситуациях
руководящего состава территориальной
подсистемы РСЧС, руководителей и
населения

процент увеличения 96 97 97 97 98 98 98 98 98

7 Доля населения МО, охваченного
техническими средствами оповещения

процент увеличения 99 99 99 99 100 100 100 100 100
8 Уровень обеспеченности резервами

материальных средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;наличие запасов
материальных, медицинских и других
материальных средств ГО;

% от нормативного 100 100 100 100 100 100 100 100 100

9 Объем резерва материальных средств для
ликвидации ЧС

% от нормативного 100 100 100 100 100 100 100 100 100
10 Количество оборудованных пляжей

муниципальных образований
количество в год 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11 Наличие документов по вопросам
гражданской обороны, отвечающих
установленным требованиям, в МО и
подведомственных организациях

% от нормативного 80 95 100 100 100 100 100 100 100

12 Обеспеченность населения коллективными 
средствами защиты

процент увеличения 93 95 97 98 100 100 100 100 100
13 Количество готовых эвакуационных

органов к выполнению эвакуационных
мероприятий

процент увеличения 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей



14 Доля руководителей, должностных лиц и
населения, прошедших обучение в области
гражданской обороны, относительно
показателей предыдущего года

процент увеличения 80 85 90 95 100 100 100 100 100

15 Среднее время регистрации и перевода
вызова в системе-112 ЕДДС МО

секунд 60 60 60 60 60 60 60 60 60
16 Обеспеченность системы-112

специалистами, прошедшими
профессиональное обучение,
относительно общего количества
специалистов системы-112 ЕДДС МО

% от нормативного 75 95 100 100 100 100 100 100 100

17 Доля переадресованных вызовов в
экстренные оперативные службы от
общего количества принятых экстренных
вызовов системы-112 ЕДДС МО

% 95 95 95 95 95 95 95 95 95

18 Количество населения, погибшего на
пожарах

количество в год 0 0 2 2 2 2 2 2 2
19 Количество зарегистрированных пожаров

в муниципальных учреждениях МО количество в год 0 1 2 2 2 2 2 2 2

20 Количество населения обученного мерам
пожарной безопасности

% 45 50 55 60 65 70 80 90 100
21 Охват населения при оповещении и

информировании в случае угрозы
возникновения чрезвычайных ситуаций

% 98 99 100 100 100 100 100 100 100

22 Время доведения до населения
информации об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций

минут 10 5 5 5 5 5 5 5 5

23 Количество населения, пострадавшего в
чрезвычайных ситуациях

количество в год 0 0 1 1 1 1 1 1 1
24 Материальный ущерб от чрезвычайных

ситуаций
тыс. рубл. 0 0 20 20 20 20 20 20 20

25 Наличие документов по вопросам защиты
населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера, отвечающих установленным
требованиям, в МО и подведомственных
организачиях

% от нормативного 80 95 100 100 100 100 100 100 100

26 Количество матросов-спасателей,
общественных спасателей, обученных
приемам спасания людей на водных
объектах

человек 4 4 5 5 5 5 5 5 5



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1. Число аварий в системах водоснабжения ед./км 1,6 2,3 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
2. Количество построенных и

отремонтированных объектов
коммунальной инфраструктуры

единиц 1 1 0 1 1 1 1 1 1

3. Доля ежегодно заменяемых сетей % 1 0,9 1 1 1 1 1 1 1

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

значение показателей



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год
1 Число дорожно-транспортных

происшествий количество в год 6 10 11 10 9 8 7 6 5
2 Снижение дорожно-транспортных

происшествий % 5 166,7 110 9 10 11 12 14 16

3 Число погибших, пострадавших в
дорожно-транспортных происшествиях, в
т.ч. детей

человек 7 12 10 9 8 7 6 5 4

4 Снижение погибших, пострадавших в
дорожно-транспортных происшествиях, в
т.ч. детей

% 16 171,4 17 10 11 12 14 16 20

Приложение № 1

Целевые показатели оценки хода реализации Подпрограммы и ее эффективности

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения



                                                  Приложение № 8 
                                                 к муниципальной программе  

                                                 «Развитие и содержание инфраструктуры  
     муниципального образования «Городской округ  

                                                      «Город Козьмодемьянск» на 2018-2025 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
 «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И 
СОДЕРЖАНИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД 
КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» НА 2018-2025 ГОДА» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

П А С П О Р Т 
подпрограммы «Охрана окружающей среды в муниципальном 

 образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск»  
 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

– отдел жилищно-коммунального хозяйства и 
тарифного регулирования администрации 
муниципального образования «Городской округ 
«Город Козьмодемьянск» 
 

Соисполнители 
подпрограммы 

– администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Козьмодемьянск»; 
финансовое управление муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск»; 
 

Участники 
подпрограммы 

 муниципальные предприятия и учреждения, 
промышленные предприятия, общественные 
объединения и организации  
 

Цели 
подпрограммы 

 обеспечение экологической безопасности в целях 
повышения защищенности компонентов 
природной среды, природных объектов и 
жизненно важных интересов человека от 
возможного негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности 
  

Задачи 
подпрограммы  

- 
 
 
 
 
 
 
 
 

снижение вредного влияния факторов среды 
обитания на здоровье населения, стабилизация 
обстановки с обеспечением экологической 
безопасности и ее улучшение, обеспечение 
очистки загрязненных сточных вод, 
последовательное повышение качества 
окружающей среды  
снижение негативного воздействия на 
окружающую среду отходов производства и 
потребления,  создание системы управления 
обращения с отходами производства и 
потребления с максимальным вовлечением  
образующихся отходов в хозяйственный оборот в 
качестве вторичного сырья, с ликвидацией 
несанкционированного размещения отходов; 
сохранение и реконструкция зеленых насаждений, 
увеличение озелененных территорий общего 
пользования; 
развитие системы непрерывного экологического 



 3 

воспитания, повышение уровня знаний населения, 
пропаганда экологических знаний; 
     

Целевые 
показатели 
подпрограммы 

- демеркуризация ртутьсодержащих отходов; 
осуществление селективного сбора твердых 
бытовых отходов; 
переработка выделенных после сортировки 
отходов полимерных материалов; 
увеличение площади зеленых насаждений общего 
пользования; 
экологическое просвещение населения  
снижение объема отводимых в р.Волгу 
загрязненных сточных вод 

Этапы и сроки  
реализации  
подпрограммы 
 

- подпрограмма реализуется в один этап. Сроки 
реализации 2018-2025 годы 

Объемы  
финансирования 
подпрограммы 

- общий объем финансирования подпрограммы - 
349400,2 тыс. рублей: 
2018 год – 417,8 тыс. рублей; 
2019 год – 29084,8 тыс. рублей; 
2020 год –318627,6 тыс. рублей; 
2021 год –130,0 тыс. рублей; 
2022 год – 60,0 тыс. рублей; 
2023 год - 360,0 тыс.рублей; 
2024 год – 360,0 тыс.рублей; 
2025 год – 360,0 тыс.рублей 
в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 335212,3 
тыс.рублей: 
2018 год – 0 тыс. рублей; 
2019 год – 24145,1 тыс. рублей; 
2020 год –311067,2 тыс. рублей; 
2021 год –0 тыс. рублей; 
2022 год –0 тыс. рублей; 
2023 год - 0 тыс.рублей; 
2024 год –0 тыс.рублей; 
2025 год –0 тыс.рублей. 
за счет средств бюджета Республики Марий Эл – 
11038,1 тыс. рублей: 
2018 год – 0 тыс. рублей; 
2019 год – 4692,8тыс. рублей; 
2020 год –6345,3 тыс. рублей; 
2021 год –0 тыс. рублей; 
2022 год –0 тыс. рублей; 



 4 

2023 год - 0 тыс.рублей; 
2024 год –0 тыс.рублей; 
2025 год –0 тыс.рублей. 
 
за счет средств бюджета муниципального 
образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» - 3149,8 тыс. рублей: 
2018 год – 417,8 тыс. рублей; 
2019 год – 247,0 тыс. рублей; 
2020 год –1215,0 тыс. рублей; 
2021 год –130,0 тыс. рублей; 
2022 год –60,0 тыс. рублей; 
2023 год - 360,0 тыс.рублей; 
2024 год – 360,0 тыс.рублей; 
2025 год – 360,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

- развитие принципа комплексного подхода в 
решении проблем охраны окружающей среды; 
оптимальное сочетание интересов  города и 
хозяйствующих субъектов при осуществлении 
мероприятий, непосредственно связанных с 
обеспечением охраны окружающей среды, 
решение проблемы обеспечения населения 
услугами по  безопасному обращению с отходами;  
сохранение и реконструкция зеленых насаждений, 
увеличение озелененных территорий общего 
пользования; 
повышение грамотности населения в сфере 
безопасности жизнедеятельности, поддержка и 
осведомленность общественности о задачах 
безопасности, привлечение к мероприятиям 
различных категорий населения, 
профилактическая деятельность в 
совершенствовании нравственного развития и 
профилактика асоциального поведения учащейся 
молодежи. 
 

 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
      Территория городского округа «Город Козьмодемьянск» – 13,1 тыс. га. 
Численность жителей в  2018  году составляла 20,1 тысяч  человек.  
      Список проблем охраны окружающей среды городского округа «Город 
Козьмодемьянск» включает в себя: 

- загрязнение окружающей среды от постоянно увеличивающихся 
объемов отходов производства и потребления; 

- обострение проблемы сохранения биологического разнообразия   из-
за антропогенных нагрузок, сноса зеленых насаждений, изменения 
природных ландшафтов; 

- загрязнение атмосферного воздуха выбросами автотранспорта и от 
промышленных предприятий; 

- загрязнение поверхностных водных объектов сбросами. 
Социальная значимость проблем обуславливает  необходимость их 

решения программными методами на основе реализации мероприятий, 
направленных на повышение показателей безопасности жизнедеятельности 
населения, успех  которых возможен при взаимодействии с промышленными 
предприятиями  города.  

Использование программного метода решения проблем города 
Козьмодемьянска в области охраны окружающей среды позволит 
обеспечить концентрацию ресурсов, выделяемых из бюджета города 
Козьмодемьянска и средств предприятий.   

В реализации экологической политики города важное место отводится 
органам власти, которые играют ключевую роль в создании, эксплуатации и 
обслуживании экономической, социальной и экологической инфраструктуры. 
Они несут ответственность за формулирование местной экологической 
политики и правил.  

                               
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения, 
описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 
 

Целью подпрограммы является обеспечение конституционных прав 
граждан на благоприятную окружающую среду путем разработки и 
реализации стратегических направлений деятельности природоохранных 
служб по созданию безопасной, качественной  и комфортной жизни 
населения города, по оздоровлению экологической обстановки МО ГО 
«Город Козьмодемьянск».  

В процессе реализации Подпрограммы предусматривается решение 
следующих первоочередных задач: 

- снижение вредного влияния факторов среды обитания на здоровье 
населения, стабилизация обстановки с обеспечением охраны окружающей 
среды, последовательное повышение качества окружающей среды;  



 6 

- формирование экономических, нормативных и правовых механизмов 
муниципального регулирования в сфере охраны окружающей среды, 
обеспечения экологической  безопасности; 

- предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;  
 - нормирование и снижение антропогенного воздействия на природные 
среды, осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов 
как компонентов окружающей  среды; 
 - создание системы управления обращения с отходами производства и 
потребления с максимальным вовлечением  образующихся отходов в 
хозяйственный оборот в качестве вторичного сырья, с ликвидацией 
несанкционированного размещения отходов; 
 - сохранение и реконструкция зеленых насаждений, увеличение 
озелененных территорий общего пользования; 

- снижение показателей негативного воздействия на окружающую 
среду (объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
сбросы загрязненных сточных вод в водные объекты, размещение отходов) 
действующими хозяйствующими субъектами  до нормативного уровня; 

- развитие системы непрерывного экологического воспитания, 
повышение уровня знаний населения, профессиональной подготовки 
руководителей и специалистов-экологов, пропаганда экологических знаний; 

- обеспечение доступа общественности к информации в сфере 
безопасности жизнедеятельности;   

- повышение экологической культуры населения и активности в 
области обеспечения качества окружающей среды, формирование нового 
мировоззрения жителей, соответствующего принципам и идеям устойчивого 
развития. 

Выполнение мероприятий подпрограммы улучшит экологическую 
обстановку в городском округе и условия проживания населения с 
планомерным их приближением к оптимальным показателям качества 
окружающей среды и нормативам обеспеченности зелеными насаждениями. 
Социально-экологический эффект будет достигнут в виде определенного 
результата, связанного с улучшением экологической ситуации в городском 
округе, оздоровлением окружающей природной среды и условий проживания 
населения. Экономический эффект от реализации подпрограммы ожидается в 
виде предотвращенного экологического ущерба за счет снижения негативных 
воздействий на составляющие окружающей среды, предупреждения 
деградации природных комплексов городского округа, совершенствования 
системы природопользования, оздоровления санитарно-экологической 
обстановки в городском округе. 

В результате реализации подпрограммы будет обеспечено: 
- развитие принципа комплексного подхода в решении проблем охраны 

окружающей среды; 
- содействие со стороны администрации городского округа «Город 

Козьмодемьянск» обеспечению экологической безопасности  города; 
- оптимальное сочетание интересов  города и хозяйствующих 



 7 

субъектов при осуществлении мероприятий, непосредственно связанных с 
обеспечением охраны окружающей среды; 

- решение проблемы обеспечения населения услугами по  безопасному 
обращению с отходами; 

- снижение показателей экологически зависимых заболеваний; 
- использование возможностей средств массовой информации в 

развитии эффективной системы экологической безопасности, в 
формировании благоприятных условий жизнедеятельности населения; 

- повышение грамотности населения в сфере безопасности 
жизнедеятельности, поддержка и осведомленность общественности о задачах 
безопасности, привлечение к мероприятиям различных категорий населения, 
профилактическая деятельность в совершенствовании нравственного 
развития и профилактика асоциального поведения учащейся молодежи. 

Целевыми показателями оценки хода реализации Подпрограммы и её 
эффективности являются  показатели, представленные в приложении №1.  
      Подпрограмма по срокам реализации рассчитана на восемь лет. 
Реализация  мероприятий предусматривается с 2018 по 2025 год.  

 
3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Основными мероприятиями подпрограммы являются: 
1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду и 

вовлечение в товарный оборот в качестве дополнительных источников сырья 
отходов производства и потребления. Целью проведения данного 
мероприятия является  ликвидация несанкционированных свалок,      
приобретение контейнеров и оборудование контейнерных площадок  для 
селективного сбора отходов. 
      В городском округе «Город Козьмодемьянск» ежегодно образуется около  
49 тысяч кубометров  твердых бытовых отходов, основная часть которых 
собирается  специализированными организациями и вывозится на полигоны 
ТБО. На городских территориях образуются несанкционированные свалки 
отходов,  которые  создают неудобства жителям.  
       Сложившаяся ситуация с размещением отходов негативно влияет на 
состояние природной среды и санитарно-эпидемиологическую обстановку  в 
целом по городу. 
            Актуальны утилизация крупногабаритных отходов, вопросы 
селективного сбора отходов, переработки и вовлечения вторичных ресурсов 
в промышленное производство.  

2. Развитие зеленого фонда городского округа «Город 
Козьмодемьянск». Реализация данного мероприятия включает обеспечение  
восстановления и развития зеленых насаждений, повышение их роли  в 
эколого-социально-экономическом развитии города, создание комфортных 
условий для жизнедеятельности населения. 
      В 2019 году общая площадь всех зелёных насаждений  в пределах 
городского округа, составляла 450 га,  озелененность  территории  составляет 
30 % при норме 40 %.  Система городских зеленых зон в настоящее время не 
сформирована как единый природно-рекреационный комплекс. Значительная 



 8 

часть насаждений высажена с нарушениями  строительных норм, в охранных 
зонах линий электропередач. 
      Неэффективная работа коммунальных служб, осуществлявших уход за 
зелеными насаждениями, их постоянная реорганизация, отсутствие 
бюджетного финансирования, слабое развитие производственно-технической 
базы  требуют принятия новых решений и механизмов в сфере сохранения и 
развития объектов городского озеленения, таких как: 

- создание объективных данных о площадях, занятых городскими 
зелеными насаждениями, их породном составе, возрастном и санитарном 
состоянии, совершенствование проектирования и строительства зеленых 
насаждений общего пользования; 

- разработка мер по повышению эффективности городского 
озеленения, устранение комплекса причин, вызывающих угнетение и 
деградацию зеленых насаждений, уменьшение нагрузок на природные 
комплекс;  
 - внедрение современных технологий и комплекса машин и 
механизмов для  ухода за зелеными насаждениями; 

- сохранение и восстановление экологического потенциала зеленых 
насаждений города Козьмодемьянска, их биологического разнообразия;   
организация действенного муниципального и общественного надзора за 
проводимыми мероприятиями по восстановлению и разведению зеленых 
насаждений; 

3. Формирование экологической культуры. Целью мероприятия 
является обеспечение необходимых методических, организационных и 
других условий для развития экологического воспитания и 
пропаганды в учреждениях всех типов и видов, для практического 
использования полученных знаний в деле обеспечения охраны окружающей 
среды, а также создание комплексной системы повышения экологической 
культуры населения, уровня гражданского самосознания и активности в 
области обеспечения качества окружающей среды и       поддержка детских и 
молодежных организаций и объединений, участвующих в реализации  
проектов в сфере охраны окружающей среды. 

4. Рекультивация полигона бытовых и  промышленных отходов, 
расположенного в 350 м в северо-восточном направлении от п.Октябрьский 
Горномарийского района Республики Марий Эл. Результат мероприятия 
заключается в снижении негативного воздействия на окружающую среду 
путем ликвидации наиболее опасных объектов накопленного вреда 
окружающей среде. 

5. Реконструкция очистных сооружений канализации 
г.Козьмодемьянска. Реализация данного мероприятия обеспечит очистку 
загрязненных сточных вод до установленных нормативов и снижение 
влияния объекта на загрязнение реки Волга 
        

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации Подпрограммы 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства 



 9 

бюджета муниципального образования «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск». 

Общий объем финансирования Подпрограммы на период с 2018 по 
2025 года составляет  349400,2 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет – 335212,3 тыс.рублей; 
- бюджет Республики Марий Эл – 11038,10 тыс.рублей; 
- бюджет муниципального образования «Городской округ «Город 

Козьмодемьянск» - 3149,8 тыс. рублей. 
Статья расходов бюджета муниципального образования «Городской 

округ «Город Козьмодемьянск», с которой направляются средства на 
реализацию данной программы, формируется за счет: 

- средств, поступающих от природопользователей муниципального 
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»  в качестве платы за 
негативное воздействие на окружающую среду (40% от общего поступления 
платежей); 

- денежных взысканий (штрафы) за нарушение природоохранного 
законодательства;  

- прочих средств; 
      Содержание мероприятий подпрограммы и объем их финансирования 
должны корректироваться в процессе ее реализации в установленном 
порядке, исходя из возможностей  доходной части бюджета на 
соответствующий год, и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании  проекта бюджета. 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы приведены в 
приложениях № 2 и № 3. 

 
5. Описание мер муниципального  регулирования  

и управления рисками с целью минимизации их влияния  
на достижение целей Подпрограммы 

 
Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникнуть в 

ходе реализации подпрограммы:  
1. Внешние финансово-экономические риски:  
- сокращение в ходе реализации подпрограммы предусмотренных 

объемов бюджетных средств, что потребует внесения изменений в 
подпрограмму, пересмотра целевых значений показателей и, возможно, 
отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач;   

- возможность снижения темпов экономического роста, ухудшение 
внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции, что может 
негативно отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем 
инвестиций;  

- потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий;  
- длительный срок реализации подпрограммы и, как следствие, 

возрастание неопределенности по мере ее реализации могут привести к 
необходимости значительных корректировок значений целевых показателей.  

2. Внешние законодательно-правовые риски:  



 10 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, 
Республики Марий Эл; 

- несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется 
в ее неполноте, противоречивости.  

3. Внутренние риски:  
- неэффективность организации и управления процессом реализации 

мероприятий подпрограммы;  
- низкая эффективность использования бюджетных средств;  
- недостаточный уровень исполнительской дисциплины сотрудников 

ответственного руководителя и (или) соисполнителей подпрограммы.  
Меры управления внешними финансово-экономическими и 

законодательно-правовыми рисками:  
- проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды 

исполнения подпрограммы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и 
отбора ее мероприятий. Совершенствование механизма реализации 
Подпрограммы исходя из изменений во внутренней и внешней среде;  

- оперативное реагирование и внесение изменений в подпрограмму, 
нивелирующих или снижающих воздействие негативных факторов на 
выполнение целевых показателей.  

Меры управления внутренними рисками:  
- разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации 

подпрограммных  мероприятий, а также эффективности использования 
бюджетных средств;  

- проведение регулярной оценки результативности и эффективности 
реализации Подпрограммы (возможно привлечение независимых экспертов). 

Таким образом, из вышеперечисленных рисков наибольшее 
отрицательное влияние на реализацию Подпрограммы может оказать 
реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу 
срыва реализации подпрограммы. Поскольку в рамках реализации 
Подпрограммы практически отсутствуют рычаги управления 
непредвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться 
управлению финансовыми рисками. Организационное управление 
Подпрограммой и контроль за ее реализацией осуществляет отдел жилищно-
коммунального хозяйства и тарифного регулирования администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск», 
который ежеквартально и по итогам года составляет отчеты о реализации 
Подпрограммы. Квартальный и годовой отчеты содержат информацию о 
финансовых средствах, направленных на реализацию Подпрограммы (срок 
представления отчетов: квартального – до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, годового – до 1 марта следующего года).  

Основные соисполнители и участники ежегодно проводят 
корректировку планируемых значений целевых показателей, с учетом 
фактически достигнутых результатов.    

 
________ 


	Постан. №142 от 24.04.20 г
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ

	Муниципальн. программа Развитие инфраструктуры МО ГО Город Козьмодемьянск на 2018 -2025 год
	_________ 1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие и содержание инфраструктуры муниципального образования  «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 2025 годы» (далее - Муниципальная программа) направлена на дальнейшее развитие жилищного строительства, обеспеч...
	Решение данной задачи невозможно без обеспечения надежного обслуживания потребителей жилищно-коммунальных услуг, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, жилищного фонда, с внедрением ресурсо- и энергосберегающих технологий, разработки и вне...
	Техническое состояние жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры характеризуется ее технологической отсталостью и высоким уровнем износа, следствием чего являются высокая аварийность, низкий коэффициент полезного действия мощностей и потери энергон...
	Коммунальные предприятия не имеют серьезных экономических стимулов к снижению нерациональных затрат материально-технических ресурсов так как, тарифная политика не обеспечивает реальные финансовые потребности организаций коммунального комплекса в модер...
	Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить реализацию проектов комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, что позволит обеспечить более комфортные усло...

	5. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов Муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов
	6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

	7. Описание мер государственного регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
	Характеристика рисков, влияющих на реализацию
	Муниципальной программы
	8. Оценка планируемой эффективности реализации Муниципальной программы
	Квартальный отчет о ходе реализации и об оценке эффективности Муниципальной программы формируется отделом жилищно-коммунального хозяйства и тарифного регулирования администрации муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» и пред...

	МП Развитие инфраструктуры Приложения исп  2018-2025
	ПП пр.№1

	Приложение № 8 к МП программа экология 2018 -2025 г
	Актуальны утилизация крупногабаритных отходов, вопросы селективного сбора отходов, переработки и вовлечения вторичных ресурсов в промышленное производство.


